
Zadanie na kolokwiom poprawkowe w dniu 13 września 2019r. z zakresu prawa cywilnego dla 

aplikantów radcowskich pierwszego roku w Okręgowej Izbie Radców Prawnych Poznaniu. 

1. Stan faktyczny. 

 Pełnoletnia Maria N.,  w dniu 13.09.2019r., zwróciła się o poradę prawną do Radcy Prawnego 

w celu uregulowania spraw w związku ze spadkiem po ojcu Janie N. przedstawiając następujący stan 

faktyczny: 

 Jan N. - urodzony 07.01.1939r. w Poznaniu, zmarły 10.03.2019r. w Poznaniu i ostatnio 

zamieszkałym w Poznaniu - był jej ojcem. Co do majątku, był zapisanym w księdze wieczystej 

właścicielem  nieruchomości gruntowej położonej w Poznaniu na Starym Mieście o powierzchni 3 

000 m
2
 zabudowanej domem mieszkalnym jednorodzinnym. 

  Jan N. był raz żonaty z Anielą N.; z  tego związku małżeńskiego, oprócz Marii N., pochodzi 

również  jej pełnoletni brat  Zenon N. zamieszkały na stałe od 10 lat w Wielkiej Brytanii. Jan N. nie 

miał dzieci pozamałżeńskich i przysposobionych. Żona Aniela N. zmarła przed Janem N. 

Prawomocnym postanowieniem z dnia  19.03.2018r. Sąd Rejonowy - Poznań Stare Miasto w 

Poznaniu stwierdził, że spadek po żonie Anieli N.,  na podstawie testamentu, nabył w całości jej mąż  

Jan N. 

 Sąd, jak dotąd, nie prowadził postępowania o  stwierdzenie nabycia spadku po Janie N.; nie 

zostało również sporządzone  poświadczenie dziedziczenia.  

 Maria N. przedstawiła testament własnoręczny spisany i podpisany przez jej ojca o treści:  

 „Poznań, w dniu moich osiemdziesiątych urodzin.  

 Wszystko co mam, na wypadek śmierci, zostawiam córce Marii N., a mojego syna Zenona N. 

wydziedziczam. 

  Jan.N.”  

 Maria N. podała, że kilka dni temu znalazła ten dokument w „papierach ojca”, które 

przeszukała w związku z korespondencją prowadzoną z Przedsiębiorcą przesyłowym. 

  Co do Przedsiębiorcy przesyłowego, okazało się, że przez ww. nieruchomość należącą 

wcześniej do Jan N. przebiega, pod gruntem, na długości 50 m, linia przesyłowa, co powoduje, jak 

stwierdził architekt do którego zwróciła się Maria N., że zgodnie z obowiązującym planem 

zagospodarowania przestrzennego obejmującego ww. nieruchomość, możliwe jest jedynie 

posadowienie na tej nieruchomości tylko jednego kolejnego domu  jednorodzinnego, a Maria N. 

zamierzała wybudować dwa kolejne domy jednorodzinne (oprócz już istniejącego).   

 Maria N. pismem z dnia 15 sierpnia 2019r.  wezwała Przedsiębiorcę  do usunięcia linii 

przesyłowej (urządzenia przesyłowego w rozumieniu art.49 k.c.) w terminie do 31 października 2019r. 

 Przedsiębiorca przesyłowy, w korespondencji z Marią N., w piśmie z 9 września 2019r. 

odmówił  usunięcia linii przesyłowej posadowionej na nieruchomości. W treści pisma podał, że 

urządzenie jest częścią ważnej linii przesyłowej którą Przedsiębiorca dokonuje przesyłu energii  



zasilającej  cały Poznań. Odcinek linii przebiegający przez nieruchomość należącą wcześniej do Jan 

N. został posadowiony na tej nieruchomości w czerwcu 1992r. W dniu 5 sierpnia 1992r. cała linia 

została odebrana, a przesyłu dokonuje się tym urządzeniem od  15 września  1992r. Linia została 

wybudowana w oparciu o  pozwolenie na budowę. Przedsiębiorca przyznał, że  nie posiada 

dokumentów z których by wynikało, że przed wydaniem pozwolenia na budowę  Jan  N.  wyraził 

pisemną na zgodę na  posadowienie linii na jego nieruchomości, czy też później  zawarł pisemną 

umowę stanowiącą podstawę do korzystania z jego nieruchomości,  ale w dniu 10 września 1992r. Jan 

N. dokonał pisemnego pokwitowania odbioru odszkodowania  pieniężnego za zniszczenie trawnika i 

dwóch drzew owocowych  przy posadawianiu tej linii na jego nieruchomości (do pisma dołączono 

kserokopię tego pokwitowania), co zdaniem Przedsiębiorcy świadczy o zawarciu takiej umowy, która 

do czasu dzisiejszego się nie zachowała.  

 W konkluzji, Przedsiębiorca przesyłowy stwierdził, że z tego pokwitowania wynika, iż 

posadowił linię na nieruchomości Jana N. za jego zgodą i za jego zgodą z tej nieruchomości korzystał. 

Natomiast z  uwagi na upływ czasu w jakim korzysta z tej nieruchomości za zgodą właściciela, w 

2012r. nabył służebność przesyłu, którą nadal wykonuje na ww. nieruchomości, w drodze zasiedzenia.   

 Maria  N. chciałaby wiedzieć: 

1. czy przedstawiony testament może stanowić podstawę dziedziczenia po ojcu (matka pozostawiła 

testament notarialny), a jeżeli nie to kto i w jakim zakresie będzie dziedziczył po Janie N.; 

2. czy gdyby nabyła spadek po ojcu w drodze dziedziczenia testamentowego - na podstawie 

przedstawionego testamentu - jej brat, wobec treści tego testamentu, może zgłosić przeciwko niej jako 

spadkobierczyni  roszczenia pieniężne,  a jeżeli tak to na jakiej podstawie i w jakim zakresie; 

3. czy i  jakie roszczenia może zgłosić wobec Przedsiębiorcy przesyłowego w związku z tym, że 

korzysta on z ww. nieruchomości w celu dokonywania przesyłu energii bez jej zgody, czy wiążą ją 

jako spadkobierczynię umowy zawarte przez ojca dotyczące korzystania z tej nieruchomości jak też 

czy z ww. pokwitowania wynika zgoda ojca  na korzystanie z jego nieruchomości oraz czy stanowisko 

Przedsiębiorcy odnośnie nabycia służebności przesyłu przez zasiedzenie jest zasadne.  

  

 

2. Zadanie: 

 Proszę sporządzić opinię ( bez części wstępnej obejmującej  opis stanu faktycznego podany w 

pkt. 1 zadania) zawierającą odpowiedzi na pytania Marii N.,  ze zwięzłym  wyjaśnieniem jej sytuacji 

prawnej oraz podaniem przepisów Kodeksu cywilnego które znajdują lub mogą znaleźć zastosowanie  

w  jej sytuacji. 

 

 

 

( sporządzone i przekazane do Rady  przez SSO Andrzeja Adamczuka w dniu 11.09.2019r.)  


